Emissão: 14-02-2024 10:02:08 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01083/2019

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO À PAZ UNIVERSAL SERVIÇOS
PÓSTUMOS.

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

Art. 1° Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito , a PAZ UNIVERSAL SERVIÇOS PÓSTUMOS
pelos 40 anos de sua fundação, inovação e excelentes serviços prestados.

Art. 2° A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo (a) homenageado (a), após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3° Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4° Esta Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CARRIJO
Vereador

Ver. Baiano
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 10:02:08 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01083/2019

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza, a PAZ
UNIVERSAL SERVIÇOS PÓSTUMOS, pelos seus 40 anos de fundação, e excelentes serviços
realizados aos munícipes da cidade de Uberlândia. Fundada em 14 de Junho de 1978 pela empresária
Maria Helena Rodrigues, a funerária Paz Universal Serviços Póstumos, então com nome de Pax de
Goiás, se instala em uma modesta sala de apenas 24 m#2; na Av. Castelo Branco, no Setor Coimbra em
Goiânia. Em agosto de 1978 a razão social da empresa é alterada para Pax Universal alargando assim os
horizontes, vislumbrando um futuro promissor e evidenciando o desejo de promover mudanças em um
segmento marcado pelo preconceito. No início da década de 80 a empresa muda para sede própria e
começa a investir em infraestrutura, quebrando velhos paradigmas, contribuindo para uma profunda
transformação no segmento. Em 1987, por questões legais, o termo latino “Pax” não poderia mais
constar na razão social da empresa, num momento de inspiração a Sra. Maria Helena apenas o traduz,
nasce assim a Paz Universal, um nome forte e abrangente que traduz conforto e acolhimento. Hoje, com
empreendimentos em 11 cidades e cobertura em mais de 90 municípios no eixo Goiás – Triangulo
Mineiro, a empresa se destaca pela excelência no atendimento e está entre as mais inovadoras e
competentes empresas do segmento no país. Considerada referência nacional, a funerária Paz Universal
completou em 2018, quarenta anos de fundação. Ao longo de uma trajetória marcada pela qualidade e
inovação no segmento de serviços póstumos, a empresa fundada na década de 70, hoje se destaca pela
atenção e cuidados com as famílias enlutadas.

CARRIJO
Vereador

Ver. Baiano
Vereador